MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 134/2011, QUE “DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE FRALDÁRIO E BANHEIRO PARA DEFICIENTES FÍSICOS EM ÁREAS E PRÉDIOS PÚBLICOS JÁ EXISTENTES”

Senhores Vereadores:

A presente propositura tem por objetivo estabelecer a implantação de fraldário e banheiro para deficientes físicos em áreas e prédios públicos municipais já existentes, desde que contém com banheiro para uso do público.

Diariamente essas localidades são freqüentadas por mulheres com crianças recém nascidas sem que tenham local adequado para a troca de fraldas, muitas vezes se utilizando dos banheiros que não possuem instalações adequadas para isso.

Espera, assim, a aprovação de todo os Edis.

Palácio 1º de Novembro, 19 de Outubro de 2011.

Flávio Monte

Vereador – DEM

PROJETO DE LEI Nº 134/2011

Ementa: “DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE FRALDÁRIO E BANHEIRO PARA DEFICIENTES FÍSICOS EM ÁREAS E PRÉDIOS PÚBLICOS JÁ EXISTENTES”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - As áreas e prédios públicos municipais já existentes e que contam com banheiros para uso do público deverão passar a contar com fraldário e banheiro para deficientes físicos.

§ 1º - Entre as localidades especificadas no caput deste artigo incluem-se, especificamente, as áreas de lazer existentes nos bairros, o Centro de Turismo e Lazer “Luiz Latorre – Parque da Juventude”, o Parque Ferraz Costa e a Praça José Bonifácio.

§ 2º - O Poder Executivo Municipal terá prazo de 180 (cento e oitenta) dias para realizar as adaptações e adequações necessárias.

Art. 2º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de verbas consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio 1º de Novembro, 19 de Outubro de 2011.

Flávio Monte

Vereador – DEM